

## 平成31年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年12月7日

上場会社名 ベステラ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1433 URL <https://www.besterra.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉野 佳秀  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画部長 (氏名) 本田 豊 TEL 03-3630-5555  
 四半期報告書提出予定日 平成30年12月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年1月期第3四半期の連結業績（平成30年2月1日～平成30年10月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |   | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |   |
|-------------|-------|---|------|---|------|---|----------------------|---|
|             | 百万円   | % | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円                  | % |
| 31年1月期第3四半期 | 3,252 | — | 220  | — | 220  | — | 419                  | — |
| 30年1月期第3四半期 | —     | — | —    | — | —    | — | —                    | — |

(注) 包括利益 31年1月期第3四半期 425百万円 (-%) 30年1月期第3四半期 -百万円 (-%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 31年1月期第3四半期 | 50.68           | 50.68                      |
| 30年1月期第3四半期 | —               | —                          |

(注) 当社は、平成31年1月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成30年1月期第3四半期の数値および対前年同四半期増減率は記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
|             | 百万円   | 百万円   | %      |
| 31年1月期第3四半期 | 3,821 | 2,435 | 63.7   |
| 30年1月期      | —     | —     | —      |

(参考) 自己資本 31年1月期第3四半期 2,432百万円 30年1月期 -百万円

(注) 当社は、平成31年1月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成30年1月期の数値は記載しておりません。

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 30年1月期     | —      | 5.00   | —      | 10.00 | 15.00 |
| 31年1月期     | —      | 5.00   | —      | —     | —     |
| 31年1月期（予想） | —      | —      | —      | 10.00 | 15.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成31年1月期の連結業績予想（平成30年2月1日～平成31年1月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |   | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|---|------|---|------|---|---------------------|---|----------------|
|    | 百万円   | % | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円                 | % | 円 銭            |
| 通期 | 5,100 | — | 422  | — | 406  | — | 540                 | — | 65.24          |

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は平成31年1月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、対前期増減率は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |            |          |            |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 31年1月期3Q | 8,355,600株 | 30年1月期   | 8,353,200株 |
| ② 期末自己株式数           | 31年1月期3Q | 128,830株   | 30年1月期   | －株         |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 31年1月期3Q | 8,277,721株 | 30年1月期3Q | 8,317,684株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しております。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第3四半期連結累計期間                  | 4 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第3四半期連結累計期間                  | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 6 |
| (会計方針の変更)                    | 6 |
| (セグメント情報等)                   | 6 |
| 3. 補足情報                      | 7 |
| 生産、受注及び販売の状況                 | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社は、平成31年1月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成30年1月期第3四半期との比較分析は行っており、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における経済状況は、日本国内においては政府の経済政策等を背景に企業収益や雇用環境の改善が続いており、個人消費も底堅く、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、ヨーロッパやアジアの地政学リスクや米国の金融政策の動向、中国の経済動向など海外経済の不確実性から、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社の属する建設業界におきましては、公共・民間ともに投資が堅調に推移して工事需要は拡大し企業収益の改善がみられるものの、逼迫した労働市場を原因とした労務単価の上昇や、建築資材の値上がり傾向も続いており、今後先行きの厳しさが予想されます。

プラント解体分野におきましては、企業の業績改善による投資意欲上昇、国際競争力強化のための企業の再編や生産拠点・生産体制の見直しなどのリストラクチャリングの増加によって、設備の更新・改廃が促進され、解体工事案件の増加がみられております。

このような状況のもと、大型の工事進行基準対象工事の施工が順調に推移した結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,252,688千円となりました。一方利益面におきましては、人材採用等の先行投資による販売費及び一般管理費の増加等により営業利益は220,943千円、経常利益は220,474千円となりました。なお、特別利益として固定資産売却益を388,240千円計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は419,513千円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は3,821,404千円となりました。主な内訳は、受取手形・完成工事未収入金等が1,444,029千円、現金預金が1,369,655千円、電子記録債権が418,969千円であります。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は1,385,784千円となりました。主な内訳は、工事未払金が1,052,073千円であります。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は2,435,619千円となりました。主な内訳は、利益剰余金が1,831,364千円、資本金が417,178千円、資本剰余金が378,148千円であります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、固定資産の譲渡に伴い、平成31年1月期の連結財務諸表において特別利益として、固定資産売却益388,240千円を計上したことから、通期の業績予想を修正しております。

詳細については、平成30年9月27日に公表いたしました「固定資産の譲渡及び特別利益の計上並びに通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

当第3四半期連結会計期間  
(平成30年10月31日)

|                |           |
|----------------|-----------|
| 資産の部           |           |
| 流動資産           |           |
| 現金預金           | 1,369,655 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 1,444,029 |
| 電子記録債権         | 418,969   |
| 未成工事支出金        | 188,108   |
| その他            | 68,064    |
| 貸倒引当金          | △1,960    |
| 流動資産合計         | 3,486,868 |
| 固定資産           |           |
| 有形固定資産         | 123,597   |
| 無形固定資産         |           |
| のれん            | 21,198    |
| その他            | 8,024     |
| 無形固定資産合計       | 29,222    |
| 投資その他の資産       |           |
| 投資有価証券         | 133,800   |
| その他            | 49,095    |
| 貸倒引当金          | △1,180    |
| 投資その他の資産合計     | 181,715   |
| 固定資産合計         | 334,535   |
| 資産合計           | 3,821,404 |
| 負債の部           |           |
| 流動負債           |           |
| 工事未払金          | 1,052,073 |
| 未払法人税等         | 130,948   |
| その他            | 147,667   |
| 流動負債合計         | 1,330,690 |
| 固定負債           |           |
| 長期借入金          | 8,612     |
| 退職給付に係る負債      | 42,398    |
| その他            | 4,083     |
| 固定負債合計         | 55,094    |
| 負債合計           | 1,385,784 |
| 純資産の部          |           |
| 株主資本           |           |
| 資本金            | 417,178   |
| 資本剰余金          | 378,148   |
| 利益剰余金          | 1,831,364 |
| 自己株式           | △200,124  |
| 株主資本合計         | 2,426,566 |
| その他の包括利益累計額    |           |
| その他有価証券評価差額金   | 5,936     |
| その他の包括利益累計額合計  | 5,936     |
| 新株予約権          | 1,226     |
| 非支配株主持分        | 1,891     |
| 純資産合計          | 2,435,619 |
| 負債純資産合計        | 3,821,404 |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                     | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成30年2月1日<br>至平成30年10月31日) |
|---------------------|--|
| 売上高                 |  |
| 完成工事高               | 3,131,086                                    |
| 兼業事業売上高             | 121,601                                      |
| 売上高合計               | 3,252,688                                    |
| 売上原価                |  |
| 完成工事原価              | 2,555,432                                    |
| 兼業事業売上原価            | 96,489                                       |
| 売上原価合計              | 2,651,922                                    |
| 売上総利益               |  |
| 完成工事総利益             | 575,654                                      |
| 兼業事業総利益             | 25,111                                       |
| 売上総利益合計             | 600,765                                      |
| 販売費及び一般管理費          | 379,822                                      |
| 営業利益                | 220,943                                      |
| 営業外収益               |  |
| 不動産賃貸料              | 16,446                                       |
| その他                 | 5,525  |
| 営業外収益合計             | 21,971                                       |
| 営業外費用               |  |
| 支払利息                | 978  |
| 支払手数料               | 3,921  |
| 不動産賃貸費用             | 13,198                                       |
| その他                 | 4,341  |
| 営業外費用合計             | 22,440                                       |
| 経常利益                | 220,474                                      |
| 特別利益                |  |
| 固定資産売却益             | 388,240                                      |
| 特別利益合計              | 388,240                                      |
| 税金等調整前四半期純利益        | 608,715                                      |
| 法人税、住民税及び事業税        | 171,316                                      |
| 法人税等調整額             | 18,327                                       |
| 法人税等合計              | 189,644                                      |
| 四半期純利益              | 419,071                                      |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △442   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益    | 419,513                                      |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                 | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成30年2月1日<br>至平成30年10月31日) |
|-----------------|--|
| 四半期純利益          | 419,071                                      |
| その他の包括利益        |  |
| その他有価証券評価差額金    | 5,936  |
| その他の包括利益合計      | 5,936  |
| 四半期包括利益         | 425,007                                      |
| (内訳)            |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 425,449                                      |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △442   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引に関する取扱いの適用)

「従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引に関する取扱い」(実務対応報告第36号平成30年1月12日。以下「実務対応報告第36号」という。)を平成30年4月1日以後適用しております。

なお、実務対応報告第36号の適用にあたっては、実務対応報告第36号第10項(3)に定める経過的な取扱いに従い、適用日より前に従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与した取引については、従来採用していた会計処理を継続しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第3四半期連結累計期間(自平成30年2月1日至平成30年10月31日)

1 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                    | 報告セグメント      |           | その他<br>(注) | 合計        |
|--------------------|--------------|-----------|------------|-----------|
|                    | プラント解体<br>事業 | 計         |            |           |
| 売上高                |              |           |            |           |
| 外部顧客への売上高          | 3,131,086    | 3,131,086 | 121,601    | 3,252,688 |
| セグメント間の内部売上高または振替高 | —            | —         | —          | —         |
| 計                  | 3,131,086    | 3,131,086 | 121,601    | 3,252,688 |
| セグメント利益            | 575,654      | 575,654   | 25,111     | 600,765   |

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、人材サービスを含んでおります。

2 報告セグメントの利益または損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益              | 金額       |
|-----------------|----------|
| 報告セグメント計        | 575,654  |
| 「その他」の区分の利益     | 25,111   |
| 販売費及び一般管理費      | △379,822 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 220,943  |



## 3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

| 項目      | 前第3四半期累計期間<br>(自平成29年2月1日<br>至平成29年10月31日) | 当第3四半期累計期間<br>(自平成30年2月1日<br>至平成30年10月31日) | 対前年同期      |            |
|---------|--|--|------------|------------|
|         | 金額<br>(千円)                                 | 金額<br>(千円)                                 | 金額<br>(千円) | 増減率<br>(%) |
| 前期繰越工事高 | 2,303,624                                  | 2,218,289                                  | △85,335    | △3.7       |
| 当期受注工事高 | 3,332,107                                  | 2,412,023                                  | △920,083   | △27.6      |
| 当期完成工事高 | 2,869,316                                  | 3,131,086                                  | 261,770    | 9.1        |
| 次期繰越工事高 | 2,766,416                                  | 1,499,226                                  | △1,267,189 | △45.8      |

(注) 1 当期受注工事高には有価物売却予想額を含んでおります。

2 前事業年度以前に受注したもので、契約の変更による請負金額の増減および有価物の売却価格の変動等による増減があったものについては、その増減額は変更のあった期の受注工事高に含んでおります。

3 上記の金額には消費税等は含まれておりません。